

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی: دانشگاه فنی و حرفه ای یکی از مهم ترین دانشگاه های کشور است

نائب رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: دانشگاه فنی و حرفه ای ظرفیت های علمی، کاربردی و مهارتی فراوانی دارد که بایستی از این ظرفیت ها و امکانات موجود استفاده کند.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی:

دانشگاه فنی و حرفه ای یکی از مهم ترین دانشگاه های کشور است

نائب رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: دانشگاه فنی و حرفه ای ظرفیت های علمی، کاربردی و مهارتی فراوانی دارد که بایستی از این ظرفیت ها و امکانات موجود استفاده کند.

به گزارش روابط عمومی، حجت الاسلام والمسلمین محمدحسن ابرترابی فرد در آئین افتتاح بیست و دومین جشنواره سراسری فرهنگی و هنری دانشگاه فنی و حرفه ای که در سالن همایش های دانشگاه فردوسی مشهد برگزار شد، اظهار داشت: خداوند در بسیاری از آیات قرآن مسیر سعادت و زندگی انسان ها را مشخص کرده است.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: برای رسیدن به بهترین زندگی و بهترین حیات که آرزوی تمام انسان های عاقل و هوشمند و متفکر است اصولاً چگونه زیستن و حیات در زندگی دنیا را قرآن در اختیار انسان قرار می دهد، بر این اساس حیات و زندگی در دنیا از امور تکوینی بوده که خداوند برای جامعه بشریت تعریف کرده است.

ابوترابی فرد حیات راستین را ثمره علم دانست و بیان کرد: انسان بدون عمل دستاوردی در عالم دنیا و آخرت نخواهد داشت که براساس احادیثی که از سوی مولای متقیان علی بن ابیطالب به دست ما رسیده می توان همه نگاه ها را به عمل و کار و تلاش دانست.

وی تلاش را زمینه سعادت انسان ها دانست و تصریح کرد: همه انسان ها باید نگاه خود را معطوف به قلعه ها کنند و برای رسیدن به قلعه عظیم معرفت و کمال سعی کنند که پشتیبان علم عمل است، بدون تردید عمل صالح بدون همت و تلاش امکان ندارد و عمل آن گاه ظرفیت عمل صالح را به دست می آورد که پشتوانه علمی خود را برای رسیدن به هدفی درست و شایسته فراهم کند.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی بیان کرد: براساس آیات قرآن کریم ایمان و عمل باهم گره خورده و ایمان آوردگان کسانی هستند که به جایگاه رفیع علمی در دنیا و آخرت رسیده اند و باید از این علم و ایمان خود مراقبت های لازم را به عمل آورند.

ابوترابی فرد با بیان اینکه عمل صالح عملی است که در آن معرفت های شناخت خداوند متعال باشد، گفت: تمامی انسان ها باید براساس آنچه که در این دنیا کاشته اند برای زندگی پایانه خود که همان آخرت است فراهم آورند.

وی دانشگاه فنی و حرفه ای را یکی از مهمترین دانشگاه های ایران دانست و خاطرنشان کرد: دانشگاه های فنی و حرفه ای ظرفیت های علمی و کاربردی دارند که باید از بهترین ظرفیت ها و امکانات موجود خود استفاده کنند تا بتوانند از این طریق رشد علمی و عملی جامعه خویش را به بالاترین سطح برسانند.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه عمل و عمل لازمه یکدیگر هستند، گفت: علم هر شخص جوشیده به منابع علمی و عملی آن فرد است و ایمان هم نتیجه علم و عمل است که بنابراین ابتدا باید خود را در علم و عمل بالا برد و سپس ایمان و باور قلبی خود را افزایش داد و عمل ثمره ارزشمند ایمان خدادادی است.

ابوترابی فرد تصریح کرد: اهل معرفت و خداشناسان باید برای رسیدن به مدارج ایمان و باور انسانی ابتدا علم خود را افزایش داده و سپس در مسیر تکامل علم قدم بردارند که این نتیجه عمل تمام انسانهاست.

وی با بیان اینکه برای رسیدن به سلوک علمی ابتدا باید شیطان را از خود دور کرد گفت: باید هوا و هوس، شهوت، لوانب دنیایی را از خود دور کرد که اگر انسان این کار را انجام ندهد نمی تواند به سلوک علمی که خداوند تعریف کرده برسد؛ افرادی که حب و بغض، شهوت و هوا و هوس خود را کنترل می توانند به سلوک علمی دست پیدا کنند.

ابوترابی در سخنان خود اشاره ای به جلسه استیضاح وزیر علوم داشت و بیان کرد: در جلسه استیضاح آقای فرجی دانا از سلوک علمی بالایی برخوردار بود و در چارچوب دانش و اخلاق سخن می گفت که این خود سبب افزایش شانیت و شخصیت این انسان شد و این بیانگر تربیت دینی این فرد است.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی عمل صالح را بدون داشتن ایمان، تهی خواند و گفت: عمل صالح بدون ایمان و دانش و رشد اخلاقی هرگز به دست نمی آید و ایمان بدون سلوک علمی معنا ندارد که براین اساس ایمان هم راه سعادت و خوشبختی را به انسانها نشان می دهد و هم می تواند برای رسیدن به خوشبختی انسان را مدیریت کند، اگر اینگونه باشد نتیجه اش حیات طیبه می شود.

ابوترابی فرد بیان کرد: حیات طیبه سبب این می شود که نیازهای انسان ها را تامین کند و همچنین نیاز به حیات مادی و معنوی را برطرف می سازد و هر قدمی که برای سلوک علمی برداشته شود که نتیجه هر عملی حیات طیبه است.

وی بیان کرد: اگر گفتار طیب انگیزه ها و قدم های انسان ها در مسیر علم و عمل برداشته شود، سبب این می شود که بتوانیم از آن طریق خود را به کمال و معرفت خدایی برسانیم که ثمره این حیات طیبه داشتن جایگاه رفیع در دنیا و آخرت است.

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی حیات طیبه را یکی از مهمترین مولفه های جامعه اسلامی دانست و تصریح کرد: اصولاً حیات طیبه خانه، جامعه و دانشگاه را دربر می گیرد؛ با توجه به اینکه ما اکنون به مرحله ای از حیات طیبه رسیده ایم اما حیات طیبه جامعه مورد نظر ما جامعه ای است که نمونه عالی آن در زمان ظهور حضرت ولی عصر (عج) خواهیم دید.

در حاشیه این مراسم نیز حجت الاسلام پژمان فر، با اشاره به این مطلب که یکی از مشکلات ما در دانشگاه ها فاصله بین علم و صنعت است

اظهار کرد: تولیدات دانشجویی نقش به‌سزایی در پیشبرد اهداف جمهوری اسلامی ایران دارند که بر این اساس با توجه به شرایطی که دانشجویان دارند و در مسیر علم و بویای حرکت می‌کنند می‌توانند در زمینه برتر شدن ایران در تمام زمینه‌ها کمک کنند.

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی گفت: سبب ایجاد تعادل مابین دانشگاه و صنعت شویم که خود سبب ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری در کشور می‌شود و همین‌طور به آثار و تولیدات دانشجویی می‌توان از دیدگاه نگاه کرد که یکی از آن‌ها این است که دانشجویان با ایجاد آثار متفاوت جرات و جسارتی پیدا می‌کنند که خود را به سمت کارهای پژوهشی و آموزشی سوق دهند و از این طریق بتوانند اثر جدیدی را خلق کنند و بعد دیگر این است که این آثار خود می‌تواند زمینه ساز حل شدن معضلات ابتدا در دانشگاه‌ها و پس از آن برطرف شدن مشکلات جامعه شود.

پژمانفر بیان کرد: در مسائلی که دانشجویان وارد کار شده‌اند و به آن‌ها اعتماد شده است تمام امور به بهترین نحو ارائه شده است که این خود بیانگر وجود خلاقیت و استعداد برتر در دانشجویان ایرانی است.

وی با بیان اینکه مجلس شورای اسلامی از هیچ کمکی برای حمایت از دانشجویان کوتاهی نمی‌کند گفت: ما در مجلس شورای اسلامی توجه ویژه‌ای به دانشجویان داشته‌ایم و حمایت‌های لازم را انجام داده‌ایم اما بر اساس قانون بنیاد ملی نخبگان به عنوان متولی دانشجویان انتخاب شده است تا بتوان از این طریق هم حمایت‌های لازم را به عمل آورده باشد و هم بتواند باعث ایجاد پل موفقیتی در دانشجویان شود.

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس بیان کرد: یکی از مشکلات ما در دانشگاه‌ها فاصله بین علم و صنعت است که باید در ابتدا اینگونه مسائل را کنترل کنیم تا از این بتوانیم از این طریق سبب ایجاد تعادل مابین دانشگاه و صنعت شویم که خود سبب ایجاد اشتغال و کاهش نرخ بیکاری در کشور می‌شود.

پژمانفر در خصوص برگزاری چنین جشنواره‌هایی اظهار کرد: برگزاری چنین جشنواره‌هایی می‌تواند سبب کم کردن فاصله بین علم و صنعت و دانشگاه شود که خود سبب ایجاد مشاغل جدید و در ابتدا سبب حل شدن معضلات و مشکلات دانشگاه‌ها شده و پس از آن سبب حل شدن مسائل جامعه اسلامی شود.